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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem mobilní aplikace Seznamovák pro operační sys-
tém Android v programovacím jazyce Kotlin. Součástí práce je analýza pů-
vodní verze aplikace společně se stanovením požadavků kladených na nové
řešení, na které navazuje návrh a implementace tohoto řešení. Nakonec se
práce zabývá uživatelským testováním aplikace. Výsledkem práce je funkční
mobilní aplikace, jež bude sloužit účastníkům a organizátorům seznamovacího
kurzu Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze.

Klíčová slova mobilní aplikace, přípravný kurz, Seznamovák, Android, Kot-
lin, notifikace, Firebase
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Abstract

The focus of this thesis is the development of the mobile application Sez-
namovák for Android operating system written in Kotlin programming lan-
guage. The thesis includes an analysis of the original version of the application
together with the definition of the requirements for the new solution, which
is followed by the design and implementation of this solution. Finally, the
thesis deals with the user testing of the application. The result of this thesis
is a functional mobile application that will serve the participants and orga-
nizers of the introductory course of the Faculty of Information Technology of
the Czech Technical University in Prague.

Keywords mobile application, introductory course, Seznamovák, Android,
Kotlin, notification, Firebase
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Úvod

Nástup na vysokou školu bývá těžký, proto skupina studentů Fakulty infor-
mačních technologií ČVUT v Praze pořádá každoročně seznamovací kurz (Se-
znamovák) pro nově příchozí studenty. Tato několikadenní akce se odehrává
v rekreační areálu, kde je pro účastníky připraven bohatý program. Vzhle-
dem k velkému zájmu jsou pořádány dva turnusy, přičemž každý má kapacitu
90 osob. Zorganizovat takto veliké množství lidí však není snadné, proto orga-
nizátoři hledali cestu, která by jim tuto práci usnadnila.

Účastníci mívají například problém s včasným chozením na srazy či nevědí,
jaký je denní program. Pro zjištění počtu získaných bodů z her musejí docházet
do hlavní budovy, kde jsou výsledky napsány, a při mimořádných změnách
v programu je obtížné informovat všechny.

Vzhledem k tomu, že mladí lidé často a rádi používají mobilní telefony,
a také faktu, že se jedná o budoucí informatiky, rozhodli se organizátoři vy-
řešit tyto problémy vytvořením mobilní aplikace. V současné době existují
mobilní aplikace Seznamovák pro OS (operační systém) Android i iOS s něko-
lika základními funkcemi, jako je například zobrazení denního harmonogramu
či počtu získaných bodů z jednotlivých her. Přínosem této práce je implemen-
tace nové stabilnější verze mobilní aplikace Seznamovák pro OS Android s více
funkcemi než měla aplikace původní.

Výsledné řešení bude přínosné pro organizátory, jelikož jim usnadní infor-
mování účastníků o změnách, ale především bude důležité pro účastníky, kteří
v aplikaci naleznou důležité informace týkající se kurzu a jeho organizace.

Práce je rozdělena na cíle práce, analýzu, návrh, implementaci a testování
výsledné aplikace. Kapitola 1 obsahuje popis cílů této práce. Kapitola 2 obsa-
huje analýzu, v rámci které je zhodnocena původní verze aplikace a na základě
zpětné vazby účastníků a organizátorů seznamovacího kurzu jsou zde stano-
veny požadavky kladené na aplikaci. Kapitola 3 se zabývá návrhem nového
řešení včetně uživatelského rozhraní, stanovení způsobu ukládání dat a volby
vhodné architektury. Kapitola 4 popisuje implementaci jednotlivých zajíma-
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Úvod

vých částí kódu společně se zvolenými technologiemi, na niž navazuje kapi-
tola 5 popisující nejen uživatelské testování, jeho přípravu, průběh a výsledky.
V závěru je obsaženo zhodnocení práce, zda byly splněny všechny vytyčené
cíle práce a také jsou zde rozebrány výhledy do budoucna.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci Seznamovák pro ope-
rační systém Android v programovacím jazyce Kotlin, která bude sloužit pro
potřeby účastníků a organizátorů úvodního soustředění pro nastupující stu-
denty FIT ČVUT v Praze. Mezi dílčí cíle patří analýza stávající verze mo-
bilní aplikace Seznamovák, stanovení nároků kladených na aplikaci na zá-
kladě komunikace s organizátory a účastníky kurzu, implementace nového
řešení a podrobení nově vzniklé aplikace uživatelským testům. Implementace
by měla podporovat i jednoduché vytvoření aplikace Magistrovák, určené pro
přípravný kurz studentů nastupujících do magisterského studia, se stejnými či
podobnými funkcemi.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá především analýzou požadavků kladených na aplikaci,
které vycházejí ze zpětné vazby uživatelů původní verze. Nejprve je předsta-
ven seznamovací kurz, pro nějž aplikace vzniká. Následuje popis původní verze
aplikace, na který navazuje sekce týkající se dotazníku, jenž byl rozeslán mezi
uživatele této původní verze aplikace. Dále jsou zde zachyceny a popsány jed-
notlivé požadavky, které vychází z výsledků dotazníku. Poslední sekce kapitoly
se zabývá případy užití a jejich mapováním na požadavky.

2.1 Seznamovací kurz Seznamovák
Tato sekce se zabývá popisem seznamovacího kurzu, pro který aplikace Sezna-
movák vzniká. Jejím cílem je obeznámení čtenáře s důvody, proč je aplikace
potřeba, v jakých situacích bude používána a na jakém principu funguje hra,
jež bude v rámci aplikace nově implementována.

Seznamovák je akce, která se koná každoročně na přelomu srpna a září.
Slouží především k seznámení nových studentů mezi sebou a předání cenných
rad od jejich starších a zkušenějších kolegů. Jsou vždy pořádány 2 turnusy,
každý s kapacitou 90 osob. V rámci této akce jsou účastníci ubytováni v rekre-
ačním areálu a každý den je pro ně připraven bohatý program, který zahrnuje
především přednášky o studiu či o volnočasových aktivitách a hry. Z někte-
rých her účastníci získávají body, přičemž na konci celé akce jsou výsledky
vyhodnoceny a ti nejúspěšnější získají věcné ceny na památku.

Jednou z organizovaných her je Kolíčkovaná1. V rámci této hry každý
účastník i organizátor obdrží kolíček se jménem jiného hráče, kterého musí

”zabít“. ”Zabití“ probíhá připevněním kolíčku na oblečení cíle. Ten, pokud
si kolíčku nevšimne do několika vteřin, je v rámci hry ”mrtev“ a svému ”vra-
hovi“ předá kolíček se jménem svého cíle. ”Vrah“ tímto získá jméno svého

1Jiný název této hry je Mafia. V rámci implementace je použit tento druhý název. Jedná
se však vždy o stejnou hru.
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2. Analýza

dalšího cíle a hra pokračuje, dokud jsou ”naživu“ alespoň dva lidé. Hra je ná-
sledně obodována podle počtu”zabitých“ osob. Doposud bylo třeba po každém

”zabití“ vyhledat organizátora hry Kolíčkovaná a tuto informaci mu sdělit,
což bylo velmi zdlouhavé. Cílem této hry je především seznámení účastníků
a zapamatování jmen ostatních hráčů.

V rámci některých her se účastníci potřebují přesouvat z místa na místo
v okolí areálu na základě souřadnic, které jim byly dány. Za tímto účelem mohli
používat aplikaci map dle vlastních preferencí, avšak častým problémem byla
jejich nefunkčnost, jelikož v okolí ubytovacího zařízení není dobré internetové
připojení, proto online mapy nejsou dobrou volbou. V rámci původní verze
aplikace byla mapa implementována, díky čemuž bylo vyhledávání souřadnic
snazší, avšak stále pouze online, což problém s připojením neřešilo.

Jak již tomu občas bývá, může se stát, že nepřízeň počasí či jiné okolnosti
donutí organizátory provést změnu programu. Tato situace není neobvyklá,
avšak dokud neexistovala aplikace Seznamovák, bylo třeba účastníky o této
změně informovat ústně, přičemž se stávalo, že k některým se daná informace
nedonesla.

Celkově je seznamovací kurz povedenou akcí, ze které si její účastníci od-
vážejí spoustu zážitků, užitečných informací týkajících se nejen studia a přede-
vším spoustu nových přátel. Vzhledem k množství osob, které se jej účastní,
je ale také velmi náročný na organizaci. Je třeba připravit a zorganizovat
jednotlivé hry, vymyslet celkový program, dohlížet na účastníky a mnoho dal-
šího. Jedná se o práci vskutku náročnou a jedním z cílů aplikace Seznamovák

[…]

obrazovek jednotlivých testů se nacházejí na přiloženém CD. V jednom případě
se testerovi nepodařilo záznam pořídit. Na přiloženém CD se taktéž nachází
prezentace se scénáři užitými během testování.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření mobilní aplikace Seznamovák pro po-
třeby organizátorů a účastníků přípravného kurzu Fakulty informačních tech-
nologií ČVUT v Praze. Mezi dílčí cíle patřila analýza původního řešení, stano-
vení požadavků kladených na aplikaci na základě komunikace s organizátory
a účastníky kurzu, implementace nového řešení pro OS Android a v neposlední
řadě také podrobení aplikace uživatelským testům. Mezi hlavní rozšíření no-
vého řešení oproti původní verzi patří přidání hry Kolíčkovaná, možnost změny
módu, funkční offline mapa a zasílání notifikací harmonogramu taktéž offline.

Na začátku práce byla provedena analýza existující aplikace a byl vy-
tvořen dotazník pro uživatele této verze, z něhož vzešly požadavky kladené
na aplikaci a také problémy, kterým bylo třeba se vyvarovat během imple-
mentace nového řešení. Na analýzu bylo navázáno návrhem nové aplikace,
v rámci kterého byly vytvořeny prototypy obrazovek, jež využívají principy
Material Design, a byla zvolena architektura vhodná pro tuto aplikaci. Dále
byla na základě návrhu aplikace implementována v programovacím jazyce
Kotlin. V rámci implementace byla taktéž vytvořena aplikace Magistrovák,
jež má podobné funkce a stejný základ jako aplikace Seznamovák. Výsledná
aplikace byla podrobena uživatelským testům, na jejichž základě byly objevené
nedostatky opraveny ke spokojenosti uživatelů aplikace.

Mobilní aplikace Seznamovák bude sloužit organizátorům a účastníkům
úvodního kurzu určeného studentům nastupujícím do bakalářského studia
FIT ČVUT v Praze. Jejím hlavním přínosem je usnadnění určitých úkonů,
jako například hraní hry Kolíčkovaná či upozorňování na změny v harmono-
gramu, a lepší informovanost účastníků díky stálému přístupu k programu
celého kurzu, novinkám a počtu získaných bodů z jednotlivých her.

Do budoucna jsou možná další rozšíření aplikace. V úvahu přichází slou-
čení s aplikací Zpěvník, přidání kontaktů na hlavní organizátory či možnost
uzpůsobení barevného vzhledu uživatelovým preferencím. Dále je možné po-
užití této aplikace i na akcích podobného typu, k čemuž je aplikace Seznamo-
vák uzpůsobena díky vhodné implementaci s ohledem na požadavek snadné
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Závěr

modifikace a rozšiřitelnosti. V blízké budoucnosti bude aplikace poskytnuta
organizátorům akce Seznamovák, kteří spravují její původní verzi, jež bude
nahrazena na Google Play Store tímto novým řešením.
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Seznam použitých zkratek

AC Architecture Components

ADD Android Debug Database

ADT Android Development Tools

API Application Programming Interface

APK Android Package

CPU Central Processing Unit

DB Database

FAB Floating Action Button

FCM Firebase Cloud Messaging

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

JSON JavaScript Object Notation

MOBAC Mobile Atlas Creator

MVC Model-View-Controller

MVP Movel-View-Presenter

MVVM Model-View-ViewModel

OS Operating System

REST Representational State Transfer
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SOC Separation of Concerns

UC Use Case

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator

UX User Experience

XML Extensible Markup Language
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B. Obrázky
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Obrázek B.1: Diagram aktivit pro vyhledávání souřadnic
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Obrázek B.2: Diagram aktivit pro ”zabití“ v rámci Kolíčkované
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B. Obrázky

(a) Přihlášení (b) Program

Obrázek B.3: Návrhy vstupních obrazovek

(a) Novinky (b) Body

Obrázek B.4: Návrhy obrazovek Novinky a Body
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(a) Mapa (b) Vyhledávání souřadnic

Obrázek B.5: Návrhy obrazovek Mapa a Vyhledávání souřadnic
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Příloha C
Snímky výsledné aplikace

(a) Přihlášení (b) Program (c) Dark Theme

Obrázek C.1: Vstupní obrazovky
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C. Snímky výsledné aplikace

(a) Stav Živý (b) Zabíjení (c) Stav Mrtvý

Obrázek C.2: Hra Kolíčkovaná

(a) Novinky (b) Body (c) Nastavení

Obrázek C.3: Obrazovky Novinky, Body a Nastavení
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(a) Mapa (b) Vyhledávání (c) Overflow Menu

Obrázek C.4: Obrazovky Mapa, Vyhledávání souřadnic a obsah Overflow Menu
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
apk.........................adresář se spustitelnou formou implementace
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF

tests..................................adresář obsahující výsledky testů
userTests ..................... adresář s daty uživatelského testování
testLab..........................adresář s výsledky testů z Test Lab

screens..................adresář souborů zachycující obrazovky aplikace
appScreens.pdf............................snímky výsledné aplikace
wireframes.pdf.......................exportované návrhy obrazovek

sources ....................... adresář zdrojů odkazovaných v této práci
questionnaireResults.xlsx.....................výsledky dotazníku
SI1-prednaska.pdf.........................přednáška předmětu SI1

videoRecords ............................. adresář videí použití aplikace
SeznamovakUsage.mp4.............video použití aplikace Seznamovák
MagistrovakUsage.mp4...........video použití aplikace Magistrovák
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