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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studentka bez výhrad splnila všechny body zadání. Provedla korektní a detailní analýzu jak současné aplikace Seznamovák,
tak obou úvodních soustředění. Na základě této analýzy navrhla mobilní aplikaci, kterou následně naimplementovala. V
rámci integračního a uživatelského testování pak ověřila vhodnost a správnost své implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je na velmi vysoké úrovni, jak po stránce jazykové, tak po stránce obsahové. Studentka popsala stav současné
aplikace Seznamovák, který doplnila o požadavky na vylepšení od účastníků a organizátorů akce. Návrh nové verze aplikace
podpořila pěkně zpracovanými diagramy a návrhy obrazovek. Následně detailně popsala implementaci, kde se kromě vlastní
práce zaměřila na možnosti vývoje Android aplikací, které doplnila o informace o platformě Android jako takové. Díky tomu
je text určen nejen pro programátory, kteří jsou ve vývoji pro Android zkušenější, ale i pro úplně Nováčky.

V sekci o testování jsou pěkně popsány různé způsoby, kterými studentka ověřila správnost implementace aplikace, ať už
pomocí automatických testů, tak testování s uživateli. Na závěr navrhla případná rozšíření samotné aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je plně implementovaná mobilní aplikace, která svojí jednoduchostí a přehledností splňuje všechny požadavky. Co
se funkcí týče, tak je dokonce převyšuje. Kód je logicky členěný a doplněný o komentáře. V přílohách jsou také návrhy
obrazovek i záznamy z uživatelského testování, které jenom podtrhávají kvalitu zpracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Použitelnost aplikace je nesporná a aplikace bude využita hned při letošním ročníku obou akcí. Nemám pochyby o tom, že
jistě ulehčí jak práci organizátorům, tak zvětší požitek z akce účastníkům. Případnou možnost zlepšení vidím ve zvýraznění
aktuálního programu v sekci Harmonogram.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka byla od začátku vypracovávání této práce aktivní, na schůzky chodila připravena a měla spoustu vlastních
podnětů, které aplikaci posunuly ještě o kousek dále. Dodržovala pravidelné schůzky i v době, kdy byla na zahraničním
studijním pobytu. Bylo na ní vidět nadšení do projektu a věřím, že i díky němu budeme aplikaci ještě dlouho používat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je po všech stránkách na velmi vysoké úrovni, a v mnoha ohledech dokonce překračuje požadavky na bakalářkou práci.
Studentka si tedy známku A právem zaslouží.

Podpis vedoucího práce: